
REPUBLICA MOLDOVA

MUNICIPIUL CHIŞINĂU 

CONSILIUL SĂTESC GHIDIGHICI
MD - 2088, Republica Moldova, mun. Chişinău, s. Ghidighici, str. A. Mateevici, 

2 Telefon: 022-710-252, 022-710-331, 022-710-164; fax: 0(22)710-607 
http://www.ghidighici.md primaria.ghidighici@gmail.com

DECIZIE
Nr. 5/11 din 25 octombrie 2022

Cu privire la înregistrarea şi trecerea în 
proprietatea publică a APL Ghidighici a 
unor construcţii

Avînd în vedere necesitatea valorificării teritoriului UAT s. Ghidighici, în baza 
Planului geometric şi a Planului reprezentării părţilor componente ale clădirilor 
terenul cu nr. cadastral 0124207.180 din 20.12.2021, în temeiul art. 27 din Legea 
cadastrului bunurilor imobile nr. 1543/1998, Ordinul 07 din 17.01.2015 al ARFC 
privind aprobarea Instrucţiunii cu privire la modul de executare a lucrărilor 
cadastrale la nivel de clădiri şi încăperi izolate, art. 18 din Legea nr. 100/2017 cu 
privire la actele normative, art. 14, alin. (1), (2), lit. b), c) din Legea nr. 436/2006 
privind administraţia publică locală, Consiliul sătesc Ghidighici, DECIDE:

1. Se aprobă înregistrarea construcţiei cu nr. cadastral 0124207.180.01 şi a 
construcţiei accesorii cu nr. cadastral 0124207.180.02 în Registrul Bunurilor 
Imobile al I.P. Agenţiei Servicii Publice, Departamentul Cadastru.

2. Se aprobă trecerea în proprietatea Administraţiei Publice Locale a s. Ghidighici 
a construicţiei cu nr. cadastral 0124207.180.01 cu suprafaţa de 128.5 m.p. şi a 
construcţiei accesorii cu nr. cadastral 0124207.181.02 cu suprafaţa de 12 m.p.

3. Primarul satului Ghidighici, dl Victor Durbală va asigura efectuarea modificărilor 
necesare în registrul cadastral al primăriei.

4. Controlul asupra îndeplinirii prezentei decizii se pune în seama Comisiei 
Urbanism si dezvoltare rurală.

9

Preşedintele şedinţei
9 9 9

CONTRASEMNAT:
Secretar interimar al Consiliului

http://www.ghidighici.md_primaria.ghidighici@gmail.com

